
INTEGROVANÝ  VINTEGROVANÝ  VĚĚDNDNÍÍ
ZZÁÁKLAD  IIKLAD  II

BIOLOGIE                        BIOLOGIE                        PPřřednednášáška ka čč.1.1

PODMPODMÍÍNKY , VZNIK  A  VÝVOJ  NKY , VZNIK  A  VÝVOJ  ŽŽIVOTAIVOTA
SOUSTAVA  BIOLOGICKÝCH VSOUSTAVA  BIOLOGICKÝCH VĚĚDD
Ing. Helena  JedliIng. Helena  Jedliččkovkováá



Obsah pObsah přřednednášášky ky čč.1:.1:
I.  Úvod: biologická část  IVZ 2 

povinné a  volitelné předměty: 
podmínky- cíle studia, literatura)

II. Vznik  a  vývoj  života – přehled teorií
! Teorie evoluční !

III. Podmínky  života
(shrnutí z 1. semestru: IVZ I + Praktikum z pěstitelství a    
aplikované ekologie – zopakovat, velmi důležité !!!!)

IV. Přehled biologických věd (dostudovat z literaturypřehled + předmět zkoumání. Lze také najít v př. ŽNP I !)



ÚÚvod vod -- BIOLOGICKBIOLOGICKÁÁ ČČÁÁST IVZ II:     ST IVZ II:     
PovinnPovinnéé a volitelna volitelnéé ppřředmedměěty ty –– podmpodmíínky studia:nky studia:

IVZ IVZ –– ppřřednednášášky ky = 4 semestry:= 4 semestry: 1., 2., 3. semestr  zakončen testem, 4.sem. - ZK
Na přednášky IVZ v jednotlivých semestrech navazují: volitelné přednášky, povinná a  volitelná cvičení

Informace, obsah, podmínky studia a literatura viz.e-learning předmětů v IS PdF MU
PovinnPovinnéé ppřředmedměěty navazujty navazujííccíí na  pna  přřednednášášky IVZky IVZ::

1. ro1. roččnníík:k:
1.semestr  - TerTeréénnnníí cvicviččeneníí zz ppěěstitelstvstitelstvíí a  aplikovana  aplikovanéé ekologieekologie - zápočet
orientace na neživou přírodu: mineralogii, geologii, pedologii, klimatologii
a užitou ekologii pro uč. 1. st : základní vztahy mezi neživou a živou přírodou, využití.

Demonstrováno na uživatelském třídění organismů a pěstování pokojových rostlin v ZŠ
2. semestr pouze volitelnpouze volitelnéé ppřřednednášášky a cviky a cviččeneníí

2. ro2. roččnníík:k:
3. semestr  - ZZááklady biologickklady biologickéého uho uččivaiva – kolokvium (teorie z IVZ 1 + 2 +3 +cvičení)
orientace na ZÁKLADNÍ PRINCIPY ŽIVOTA – demonstrováno převážně na žiivočné říší
4. semestr - Praktikum zPraktikum z biologie, geologie  a pbiologie, geologie  a pěěstitelstvstitelstvíí – kolokvium         ( IVZ 1+2+3+4 + cv.) porozumění , procvičování a ověřování : praktické využití znalostíZÁKLADNÍCH PRINCIPŮ ŽIVOTA orientace na rostliny a souvislosti v ekosystémech

3. ro3. roččnníík:k:
5. semestr  - AplikovanAplikovanáá biologiebiologie - zápočet

orientace na praktické využití poznatků z biologie pro základní vzdělávání (RVP ZV)



VOLITELNVOLITELNÉÉ PPŘŘEDMEDMĚĚTY  TY  = = ŽŽIVIVÁÁ a NEa NEŽŽIVIVÁÁ PPŘŘÍÍRODARODA (1.-10. semestr)
mají studentům umožnit:

PPŘŘEDNEDNÁŠÁŠKYKY uuččeneníí o po přříírodroděě (k(kóód: ZS1BP_..... nebo Bi1BP_.....)d: ZS1BP_..... nebo Bi1BP_.....)
- snadnější proniknutí do problematiky pokud studenti nemají dostatečné

středoškolské znalosti z některé části učení o přírodě, požadované v povinných předmětech
1.sem.:mineralogie, geologie, užitá ekologie. 2.sem.: obecná biologie, fyziologie, genetika. 
3.sem.: taxonomie, zoologie, botanika, mykologie. 4.sem.: aplikovaná biologie a ekologie

- rozšíření středoškolských vědomostí pro výuku dle RVP ZV
CviCviččeneníí uuččeneníí o po přříírodroděě (k(kóód: ZS1BP_..... nebo Bi1BP_.....)   d: ZS1BP_..... nebo Bi1BP_.....)   

- procvičovat poznávání modelových přírodnin, základních pojmů a 
souvislostí, požadovaných u zápočtů a kolokvií v povinných předmětech 
- zajímavou formou prohlubovat a rozšiřovat znalosti, praktické činnosti a 
dovednosti,  - alternativní formy a metody vzdělávání o přírodě

PROFILACI  STUDENTŮ: (k(kóód:  Bi1BP_.....)d:  Bi1BP_.....)
specializace na učení o přírodě a environmentální vzdělávání
( = povinné absolvování předepsaných volitelných předmětů- viz. IS)



IVZ II IVZ II -- BIOLOGIE : BIOLOGIE : ccííle  studiale  studia
ŽIVOT  – přehled o teoriích vzniku života  (umět  vysvětlit  vlastní názor)

- evoluční teorie 
Oparin, Darvwn, Haeckel, neodarwinismus

ŽIVOT – podmínky vzniku  a vývoje
-podmínky abiotické a biotické
- vývoj života - časový přehled, 
charakteristické etapy  vývoje rostlin, živočichů, člověka
- současné třídění biologických věd, znát předmět zkoumání

ŽIVOT – projevy žívých organismů a jejich vývoj
- absolvent  by  měl znát gnozeologický základ tak, aby  obsah nejen chápal,  ale i
- na modelových příkladech pro 1. st. jej  uměl vysvětlit  žákům !!!



Literatura:Literatura:
KlKlííččovováá slova  / slova  / viz. tviz. téématickmatickéé okruhyokruhy : u ka: u kažžddéé ppřřednednášáškyky//

lze vyhledat v následujících publikacích:
(pozn. doporučený studijní materiál je podtržen, ostatní publikace jsou alternativní)

•• 1. 1. Stockley,Corinne. a kol: IlustrovanStockley,Corinne. a kol: Ilustrovanáá encyklopedie fyzika, chemie, biologie,              encyklopedie fyzika, chemie, biologie,              
Fragment, Český Těšín , 3. vydání 2003

• 2. Stockley,Corinne.     :           Ilustrovaná encyklopedie biologie, Fragment, 
Havlíčkův Brod 2000 

•• 3. Jel3. Jelíínek,J., Zichnek,J., Zichááčček,V. : Biologie pro gymnek,V. : Biologie pro gymnááziazia, Olomouc, Olomouc 1999
jakékoliv středoškolské event. vysokoškolské učebnice biologie k vyhledání klíčových slov

Další vhodná literatura :
• 4, Učebnice přírodopisu a biologie pro II. st. ZŠ a SŠ

Kvasničková,D.aj.: Přírodopis 5(6) roč., Fortuna, Praha 1993
Kvasničková,D.aj.: Poznáváme život-přírodopis 6(7) roč., 1,  Fortuna, Praha 1994
Kvasničková,D.aj.: Poznáváme život-přírodopis 6(7) roč.,  2, Fortuna, Praha 1995
Dobroruka,L.J. aj.: Přírodopis , Scientia, Praha , 1998 aj.

5,   5,   HamHamččovováá, H., Vlkov, H., Vlkováá,I.   :  Biologie v kostce  I, II,,I.   :  Biologie v kostce  I, II, Fragment, Praha 1997Fragment, Praha 1997
nebo podrobné náročné vysokoškolské učebnice:

Rosypal,S.                    : Přehled biologie, Scientia, Praha 1994
Romanovský,A. a kol. : Obecná biologie, SPN, Praha 1984

Doplňující literatura :
• Beckett.B., Gallagherová,R.M.:  Přehled učiva biologie, Svojtka , Oxford-Praha, l998Čížková,J., Bradáčová,L.         :  Přehled živé přírody, Alter, Praha 1993  
• a jiné



VZNIK  A  VÝVOJ  VZNIK  A  VÝVOJ  ŽŽIVOTAIVOTA -- teorieteorie
PPřředstavy  edstavy  ččlovlověěka o tom, co je ka o tom, co je žživot (odkud se vzal, jak vznikla ivot (odkud se vzal, jak vznikla 

ppřřííroda a rozmanitroda a rozmanitéé tvary organismtvary organismůů, pro, pročč jsou takovjsou takovéé a jak se ma jak se měěnníí),  ),  
jsou poznamenjsou poznamenáány ny úúrovnrovníí spolespoleččenskenskéého vho věědomdomíí ururččititéé doby.doby.

• TEORIE:
• 1, SAMOPLOZENÍ – naivní abiogeneze (od starověku – 19. stol., vyvrátil L. Pasteur)   

- V přírodě vše podléhá principu účelnosti (Aristoteles)
- Živé organismy vznikají nejen množením organismů předchozí generace, ale také

z anorganických látek. (př. komáři se líhnou z tlejícího bahna)
• 2, IDEALISTICKÉ – NÁBOŽENSKÉ

- Příčinou života je myšlenka – idea, na jejímž základě se tvoří hmota – materie
• 3, PARSPERMICKÁ

- Kosmozoa – zárodky života v kosmickém prostoru – v přijatelných podmínkách se „zabydlují a zdokonalují“
• 4, MATERIALISTICKÉ - teorie EVOLUČNÍ:

- vyvíjí se hmota - její organizací vzniká myšlenka:



• a, Oparinova teorie vzniku života – vědecká abiogeneze:
• Období astrální (vznik sluneční soustavy a Země)
• Období geologické
• Období vzniku koacervátů a později eobiontů
• b, CH. Darwin: Teorie o vzniku druhů přírodním výběrem = darwinismus 
• základ současné teorie evoluce
• c, Ernst Haeckel – Biogenetický  zákon:
• Ontogeneze je zkráceným opakováním fylogeneze
• d, Neodarwinismus: obohacený o poznatky genetiky
• - Konvergence-různé organismy žijí ve stejném prostředí-adaptace
• (př. hmyz i ptáci žijí ve vzduchu a loví)
• - Divergence-rozšíření druhu do různých areálů-adaptace(př. sýkorky)
• - Hypotéza z aspektů molekulární biologie: Teorie vzniku RNA a DNA



!!!!! !!!!! ŽŽIVOT IVOT -- zzáákladnkladníí pojmy obecnpojmy obecnéé::
ŽŽIVOTIVOT je zvláštní forma neživé hmoty:

1, život = život jedince (vznik-smrt)
KaKažždý ORGANISMUS je vdý ORGANISMUS je vžždy prostorovdy prostorověě ohraniohraniččenenáá soustava o nsoustava o níížž
řřííkkááme me žže  e  ŽŽIJE, mIJE, máá--li vli vššechnyechny charakteristickcharakteristickéé projevy projevy žživotaivota::
chemickchemickéé slosložženeníí, bun, buněčěčnou stavbu, metabolismus, rnou stavbu, metabolismus, růůst a vývin,st a vývin,

rozmnorozmnožžovováánníí -- dděědidiččnost i promnost i proměěnlivost, drnlivost, dráážždivost, divost, autoregulaciautoregulaci, pohyb, vývoj, pohyb, vývoj

2, život = přírodní děj
VV žživivéé ppřříírodroděě probprobííhháá ppřříírodnrodníí dděěj = j = ŽŽIVOT, který je  sloIVOT, který je  složžitý, ale jeho  itý, ale jeho  podstatou jsou  fyzikpodstatou jsou  fyzikáálnlníí a chemicka chemickéé pochodypochody !!!

ŽIVOT jako přírodní děj po smrti organismu nezaniká, pokračuje dále  životem potomků.
Živé soustavy se od neživých předmětů liší složitostí organizace.



NENEŽŽIVIVÁÁ A  A  ŽŽIVIVÁÁ PPŘŘÍÍRODARODA –– rozdrozdííly  ly  
• 1, Živé soustavy jsou tvořeny stejnou hmotou jako je hmota neživých předmětů. (Jsou složeny z chemických prvků a sloučenin! Viz. př. 2)

HHmota mota žživých soustav je  vivých soustav je  vššak organizovak organizováána velmi slona velmi složžititěě, je tvo, je tvořřena ena 
BIOGENNBIOGENNÍÍMI  PRVKYMI  PRVKY (makrobiogenn(makrobiogenníí, mikrobiogenn, mikrobiogenníí -- stopovstopovéé)) ,

které tvotvořříí : : organickorganickéé slouslouččeninyeniny, organely, org, organely, orgáány, orgny, orgáánovnovéé soustavy,      soustavy,      organismyorganismy…….populace.populace……spolespoleččenstvaenstva…….biocen.biocenóózu zu 
• 2, V živých organismech platí všechny zákony fyziky a chemie stejnějako  v neživé přírodě.

!!  Rozdíl spočívá v tom, jak je hmota organizována v prostoru a v čase. 

3, !!   V živé přírodě (v organismu, buňce…) probíhají chemicképřeměny, které jsou nutné pro zachování její existence.
Přeměna látek a energií. Tyto procesy směřují k uchování soustavy a k její reprodukci,  tj.  k uchováníexistence jedince a druhu na úrovni:

- buňky  
- organismu
- ekosystému
Kdyby tomu tak nebylo, soustava by se rozpadla, pKdyby tomu tak nebylo, soustava by se rozpadla, přřestala by být estala by být žživou !!ivou !!



PPŘŘÍÍRODA RODA je tvořena :
BiocenBiocenóózouzou /živou přírodou/ a  nenežživým prostivým prostřřededíímm /neživou přírodou/, 

které se vzájemně ovlivňují a tvoří jednotný celek !
ŽŽivotnivotníí prostprostřřededíí:

Každý organismus žije v takovém prostředí, které mu umožňuje jeho základní
životní funkce 

ProstProstřřededíí musmusíí zajizajiššťťovat:ovat:
-- POTRAVU (energii a lPOTRAVU (energii a láátky k metabolismu a rtky k metabolismu a růůstu organismu)stu organismu)
-- ODSTRAODSTRAŇŇOVOVÁÁNNÍÍ SPLODIN, VZNIKAJSPLODIN, VZNIKAJÍÍCCÍÍ ČČINNOSTINNOSTÍÍ ORGANISMORGANISMŮŮ
--ROZMNOROZMNOŽŽOVOVÁÁNNÍÍ A ROZA ROZŠŠIIŘŘOVOVÁÁNNÍÍ ORGANISMORGANISMŮŮ
-- BEZPEBEZPEČČNOST  ORGANISMUNOST  ORGANISMU

!! Každý organismus je na své životní prostředí vázán především nezbytnou 
podmínkou své existence – metabolismem !!!metabolismem !!!

Na změněné podmínky života se organismy adaptují.
V různorodém prostředí se vyvíjejí různé formy organismů.



ŽŽIVOT IVOT -- zzáákladnkladníí pojmy ekologickpojmy ekologickéé !!!!!!!!!!
PPŘŘÍÍRODA RODA = BIOSFÉRA ZEMĚ = množina všech ekosystémů na Zemi

= globglobáálnlníí ekosystekosystéém Zemm Zeměě
•• BIOTA = BIOTA = ssoubor  živých soustav v biosféře 
•• Biotop (stanoviBiotop (stanoviššttěě) ) –– soubor všech faktorů, vytvářející prostředí organismu    ( nebo populace, společenstva)
•• BiocenBiocenóóza (spoleza (společčenstvo)enstvo) = živá část ekosystému (fytocenóza, zoocenóza…)
EKOSYSTEKOSYSTÉÉM (vodnM (vodníí, suchozemský, suchozemský)
= základní stavební a funkční jednotka v přírodě. 
Základní vlastnosti: 

EkosystEkosystéém pm přřirozený = pirozený = přříírodnrodníí: - schopnost sebeobnovování = autoreprodukce 
- vlastní řízení = autoregulace
- Vývoj
EkosystEkosystéém umm uměělýlý = složení je udržováno člověkem, je nestabilní. 
Nutno dodávat látky a energie = dodatková energie: pesticidy, hnojení, obdělávání….



PODMPODMÍÍNKY  NKY  ŽŽIVOTA IVOTA viz, 1. semestr !!!
PODMPODMÍÍNKY NKY ŽŽIVOTA IVOTA –– faktory:faktory:

- NeNežživotnivotnéé (neživá příroda)= ABIOTICKABIOTICKÉÉsvsvěětlo teplo, voda, vzduch, tlo teplo, voda, vzduch, žživiny iviny -- nejnejččastastěěji z pji z půůdydy

- ŽŽivotnivotnéé (živá příroda)        = BIOTICKBIOTICKÉÉorganismy a vztahy mezi nimiorganismy a vztahy mezi nimi
Společně vytvářejí MAKROKLIMA  a  MIKROKLIMA (např. mikroklima posluchárny)

Ekologická valence (přizpůsobivost) - hranice snášenlivosti (tolerance)              k působení faktorů v prostředí (minimum, maximum, optimum)
Liebigův zákon minima: Základní podmínky platí současně, limitující je minimální faktor    … bioindikátor

!! Prostředí je jednotou abiotických a biotickýchabiotických a biotických faktorfaktorůů, které umožňujíorganismům život a které přímo či nepřímo na živé soustavy působí !!!



BIOTICKBIOTICKÉÉ FAKTORY FAKTORY ŽŽIVOTAIVOTA
ppřředstavujedstavujíí žživivéé organismy a vztahy mezi nimi v porganismy a vztahy mezi nimi v přříírodroděě

•• BIOLOGICKÝ DRUHBIOLOGICKÝ DRUH = = soubor organismů podobných vlastností, schopných se navzájem rozmnožovat a mít PLODNÉ potomstvo 
př.rody KŮŃ x OSEL (mají podobné vlastnost, mohou se pářit, ale potomstvo je neplodné)

POPULACE =POPULACE = soubor jedinců TÉHOŽ DRUHU, který žije v určitém prostoru a čase. V rámci populace existují vnitrodruhové vztahy:
Konkurence:
potravní, teritoriální, hierarchie, 
sociální (př. vztah  matka-mládě)
BIOCENBIOCENÓÓZAZA--SPOLESPOLEČČENSTVO ENSTVO = = souborsoubor populací různých druhů na biotopu.

Potravní řetězce (znát příklady!!!): 
- pastevně kořistnický,
- detritový, 
- parazitický



MEZIDRUHOVMEZIDRUHOVÉÉ VZTAHY =  INTERAKCE VZTAHY =  INTERAKCE ( zn( znáát pt přřííklady!!!)klady!!!)
1,Vztahy neutr1,Vztahy neutráálnlníí -populace se vzájemně neovlivňují, mají vzájemně rozdílné niky
2,Vztahy pozitivn2,Vztahy pozitivníí == prospěšné soužití, které může mít určitou sílu vazby:

a, protokooperaceprotokooperace = nezávislé sdružování (sojka v lese varuje ostatní)
b, komenzialismus komenzialismus = soužití dvou organismů, kdy jeden druh je závislí na druhém, ale    nepoškozuje jej
c. symbisymbióózaza--mutualismus=trvalé vzájemné soužití (př. lišejník)

3, vztahy negativn3, vztahy negativníí
a, konkurence mezidruhovkonkurence mezidruhováá:: = kompetencekompetence-- soupeření o životní potřeby u jedinců se stejnými nikami – vyhrává
silnější —selekce = výběr, migrace - stěhování
b, , predacepredace = potravní závislost mezi dravcem (predátorem) a kořistí

adaptace ochranné: mimikry- napodobování – tvar, barva, zvuk aj.
ostny, trny, běhavé nohy…
vysoká plodnost

adaptace na lov: mrštnost(stavba těla) drápy, tvar zobáků, trháky aj.
c, parasitismus, parasitismus = vztah mezi hostitelem a parazitem. U složitého vývoje- mezihostitelé

Př. člověk-prase-tasemnice, jmelí-strom= poloparazit
d, antibiozaantibioza =  jeden druh=inhibitor poškozuje svými metabolity jiný druh.

Př. Trnovník akát,antibiotika(metabolity plísní proti bakteriím



FAKTORY ABIOTICKÉ – viz. 1. sem.:
KLIMATICKÉ (klimatologie, meteorologie)
- energetické = teplo, světlo
- atmosférické = chemické a fyzikální = voda srážky, vlhkost

a proudění vzduchu, živiny
TOPOGRAFICKÉ (geografie)
- místo k žití = vegetační zóny
PEDOLOGICKÉ (pedologie)
- živiny, místo k žití = půda

Soubor podmínek, vytvářejících prostředí se nazývá
BIOTOP = STANOVIŠTĚ

Biotop tvoBiotop tvořříí NIKYNIKY = místa, kde žijí a živí se individua



ABIOTICKABIOTICKÉÉ FAKTORY  PEDOFICKFAKTORY  PEDOFICKÉÉ
�� PPůůda: da: soubor abiotických  i  biotických  podmsoubor abiotických  i  biotických  podmíínek!! Nutno znnek!! Nutno znáát !!t !!
�� -- definicedefinice ::
PovrchovPovrchováá vrstva zemskvrstva zemskéé kkůůry, kterry, kteráá vznikvznikáá zvzvěětrtráávváánníím hornin a nerostm hornin a nerostůů (mate(mateččnnííhorninyhorniny-- anorganickanorganickáá slosložžkaka)) a soua souččasnasněě ppůůsobensobeníím m organismorganismůů -- ppůůdndníího ho edafonuedafonu =(=(tlentleníímm vznikvznikáá humushumus = = organickorganickáá slosložžkaka).).

-- vlastnosti pvlastnosti půůdd ::
1, struktura 1, struktura = podle hrudek=p= podle hrudek=půůdndníích  agregch  agregááttůů::
ppůůdy dy -- strukturnstrukturníí –– struktura hrudkovitstruktura hrudkovitáá (hrudky 2(hrudky 2--20 mm):20 mm):

-- nestrukturnnestrukturníí: : hroudovithroudovitáá, pra, praššnnáá,, --význam pro vzlvýznam pro vzlíínnáánníí a vsakova vsakováánníí vody kapilarita vody kapilarita 
2. 2. ppóórovitost rovitost -- velikost a mnovelikost a množžstvstvíí ppóórrůů ovlivovlivňňuje puje přříítomnost ptomnost půůdndníí vody a vzduchu ( vody a vzduchu ( ppííssččititáá------jjíílovitlovitáá))
3,3,sorbsorbččnníí schopnostschopnost
4,vlhkost p4,vlhkost půůd = d = vsakovvsakováánníí+ vzl+ vzlíínnáánníí
5,Chemick5,Chemickéé slosložženeníí –– pHpH 11--1010, obsah , obsah žživin(ivin(makrogennmakrogennííchch, , mikrogennmikrogennííchch a a žživotu toxických prvkivotu toxických prvkůů))
6,  6,  zpracovatelnost : zpracovatelnost : ppůůdy lehce dy lehce spracovatelnspracovatelnéé = lehk= lehkéé, st, střřednedněě ttěžěžko ko spracovatelnspracovatelnéé a ta těžěžkkéé
7, 7, úúrodnostrodnostppřřirozenirozenáá, um, uměělláá



TTřříídděěnníí ppůůdd
-- podle obsahu a strukturypodle obsahu a struktury = p= půůdndníí druhy !!!!!:druhy !!!!!:

ppííssččititáá, hlinitop, hlinitopííssččititáá, , ppííssččitohlinititohlinitáá, hlinit, hlinitáá, j, jíílovitohlinitlovitohlinitáá, j, jíílovitlovitáá, , jjííll

--podle ppodle půůdndníích horizontch horizontůů -- GENETICKGENETICKÉÉ PPŮŮDNDNÍÍ TYPY:TYPY:
= podle podm= podle podmíínek vzniku a vývoje pnek vzniku a vývoje půůdy v urdy v urččititéém  mm  mííststěě : : 
ppůůdndníí horizonty: horizonty: MATEMATEČČNNÍÍ HORNINA, PODORNIHORNINA, PODORNIČČNNÍÍ VRSTVA, ORNICEVRSTVA, ORNICE--charakteristika, ncharakteristika, náákreskres

�� ČČERNOZEM ERNOZEM ––vznik: nvznik: níížžiny, hlubokiny, hlubokáá ornice, mnoho humusu,ornice, mnoho humusu,úúrodnrodnáá, , zelinzelináářřskskáá a a kukukukuřřiiččnnáá oblastoblast
�� HNHNĚĚDOZEMDOZEM-- roviny roviny –– řřepaepařřskskáá výrobnvýrobníí oblastoblast
�� HNHNĚĚDDÁÁ PPŮŮDADA ––pahorkatinypahorkatiny--bramborbramboráářřskskáá
�� PODZOLYPODZOLY--horyhory--lesy, pastvinylesy, pastviny
�� GLEJOVGLEJOVÁÁ PP..--vysokvysokáá spodnspodníí vodavoda
�� NIVNNIVNÍÍ P.P. podpodéél l řřekek
�� RENDZINYRENDZINY--VVÁÁPENATKY  PENATKY  na vna váápencipenci

--uužživatelskivatelskéé ttřříídděěnníí ppůůd : podle zpracovatelnostid : podle zpracovatelnosti
�� LehkLehkéé, st, střřednedněě ttěžěžkkéé, t, těžěžkkéé ppůůdydy



EVOLUCE  ROSTLIN – ZÁKLADNÍ VÝVOJOVÉ STUPNĚ = třídění rostlin: 

(stélka) = jednobuněčné a mnohobuněčné= nižší rostliny
s přechodem na  souš vývoj pletiv, umožňujících příjem a přeměnu živin, 
a vznik orgánů

vyšší rostliny:
1, Vývoj žilnatiny                               cévnaté
2, Vývoj kořenů a listů výtrusné
Mechorosty, kapraďorosty:     mechy, kapradiny, přesličky

3, Vývoj semen v šiškách             nahosemenné jehličnany
5, Vývoj semen na plodolistech krytosemenné
6, Vývoj květů dvouděložné

jednoděložné
Druhotný přesun rostlin kvetoucích do vodního prostředí



EVOLUCE  ŽIVOČICHŮ– ZÁKLADNÍ VÝVOJOVÉ STUPNĚ = třídění
(stélka) Jednobuněční, mnohobuněční nižší organismy
s přechodem na  souš vývoj tkání, umožňujících příjem a přeměnu živin,  a vznik orgánů

vyšší živočichové:
doplňte si!

1, Trávicí dutina
2, Vývoj tělní dutiny
3, složitá vnitřní stavba                         
4, článkované tělo
5,ztráta vnějšího obalu
6, vývoj končetin
Druhotný přesun vyšších  organismů do vodního prostředí



EVOLUCE  ČLOVĚKA – ZÁKLADNÍ VÝVOJOVÉ STUPNĚ:

1,Afrika- hominidní předek Australopithecus - žil asi před 3,5-3,8 milióny let
2, Afrika- Homo habilis-člověk zručný- žil asi před 1,9 - 2,1 milióny let

3, Homo erectus – člověk vzpřímený- žil asi před 0,3 - 1,6 miliónů let
4, Homo sapiens –Neandrtálský člověk- žil asi před 30 – 100 tisíci let

5, HomoHomo sapienssapiens, , sapienssapiens -- ččlovlověěk moudrý k moudrý -- žije?



TTŘŘÍÍDDĚĚNNÍÍ ORGANISMORGANISMŮŮ: : 
(viz. cvi(viz. cviččeneníí PAEK PAEK -- ppřřehled!)ehled!)

EKOLOGICKEKOLOGICKÉÉ ––ppřř. . producent, konzument, producent, konzument, destruentdestruent
BIOLOGICKBIOLOGICKÉÉ –– zzáákladnkladníí taxonometricktaxonometrickáá jednotka je            jednotka je            

biologický druhbiologický druh
UUŽŽIVATELSKIVATELSKÉÉ -- rrůůznznéé, dle podm, dle podmíínek nek žživota, uivota, užžititíí, , 

specializace   (vizspecializace   (viz. cvi. cviččeneníí PAEK)PAEK)

TTŘŘÍÍDDĚĚNNÍÍ BIOLOGICKÝCH VBIOLOGICKÝCH VĚĚDD a jejich pa jejich přředmedměět zkoumt zkoumáánníí–– dostudovat!dostudovat!



KLKLÍÍČČOVOVÁÁ SLOVA:SLOVA:
• Tématický  okruh: BIOLOGIE – věda o životě
• KLÍČOVÁ SLOVA:
• Teorie vzniku a vývoje života, (přehled vysvětlení na příkladech)      teorie evoluční a teorie podpůrné
• Biologické vědy - třídění, předmět  zkoumání (samostudium)           
• Podmínky života abiotické (navazuje na IVZ I –1. sem.)

klimatické, topografické – horizontální a vertikální vrstvy krajiny  
pedologické – definice, charakteristika a třídění půd

• Podmínky biotické – biologický druh, populace, biocenóza, vztahy a jejich třídění, potravní řetězce, adaptace.
• Utváření ekosystémů, základní pojmy ekologické
Vývojové etapy přírody - vývoj rostlin, živočichů, člověka – přehled                v souvislosti s tříděním organismů



KONECKONEC
�� DDĚĚKUJI ZA POZORNOST, KUJI ZA POZORNOST, 
�� PPŘŘEJI PEJI PŘŘÍÍJEMNÝ DENJEMNÝ DEN

Helena  JedliHelena  Jedliččkovkováá


